ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 апреля 2004 года N 532

Об учреждении премии Правительства Санкт-Петербурга "Юные дарования"

(с изменениями на 8 декабря 2021 года)
Информация об изменяющих документах

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 26.06.2019 N 424-102 "О наградах и
иных формах поощрения в Санкт-Петербурге" за выдающиеся заслуги в области
музыкального и художественного образования Правительство Санкт-Петербурга

(Преамбула в редакции, введенной в действие с 14 июля 2020 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 9 июля 2020 года N 503. - См. предыдущую
редакцию) постановляет:

1. Учредить 25 премий Правительства Санкт-Петербурга "Юные дарования" (далее -
премия) в размере 25 тыс.руб. каждая.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 28 ноября 2011 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 28 октября 2011 года N 1493; в редакции, введенной в
действие с 16 октября 2017 года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 9
октября 2017 года N 847. - См. предыдущую редакцию)

2. Утвердить Положение о премии Правительства Санкт-Петербурга "Юные
дарования".

3. Пункт исключен с 28 ноября 2011 года - постановление Правительства Санкт-
Петербурга от 28 октября 2011 года N 1493. - См. предыдущую редакцию.

4. Пункт исключен с 28 ноября 2011 года - постановление Правительства Санкт-
Петербурга от 28 октября 2011 года N 1493. - См. предыдущую редакцию.

5. Пункт исключен с 16 октября 2017 года - постановление Правительства Санкт-
Петербурга от 9 октября 2017 года N 847. - См. предыдущую редакцию.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-
Петербурга Пиотровского Б.М.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 847; в редакции, введенной в
действие с 9 декабря 2021 года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 8
декабря 2021 года N 953. - См. предыдущую редакцию)

     Губернатор Санкт-Петербурга
В.И.Матвиенко

Внесен в Реестр
нормативных правовых актов
Санкт-Петербурга
15 апреля 2004 года
Регистрационный N 1859

https://docs.cntd.ru/document/560598960#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/560598960#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565278986#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/565278986#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/441844158#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441844158#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/891858919#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/891858919#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/456097987#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/456097987#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441816522#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/8392585#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/8392585#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/891858919#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/891858919#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/891860459#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/891858919#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/891858919#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/891860459#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/456097987#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/456097987#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441816522#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/456097987#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/456097987#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/727425720#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/727425720#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/441858190#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/720000001
https://docs.cntd.ru/document/720000001
https://docs.cntd.ru/document/720000001

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

 Правительства Санкт-Петербурга
      от 6 апреля 2004 года N 532

(в редакции, введенной в действие
 с 28 ноября 2011 года постановлением  Правительства Санкт-Петербурга

от 28 октября 2011 года N 1493, -
см. предыдущую редакцию)

Положение о премии Правительства Санкт-Петербурга "Юные дарования"

(с изменениями на 8 декабря 2021 года)

1. Общие положения

1.1. Премия Правительства Санкт-Петербурга "Юные дарования" (далее - премия)
учреждается в целях поощрения и поддержки наиболее одаренных обучающихся
государственных учреждений дополнительного образования в сфере культуры и
искусства, государственных нетиповых образовательных учреждений в сфере культуры и
искусства, студентов государственных профессиональных образовательных учреждений в
сфере культуры и искусства, подведомственных Комитету по культуре Санкт-Петербурга
и администрациям районов Санкт-Петербурга (далее - образовательные учреждения), за
выдающиеся заслуги в области образования в сфере культуры и искусства.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 14 июля 2020 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 9 июля 2020 года N 503; в редакции, введенной в
действие с 9 декабря 2021 года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 8
декабря 2021 года N 953. - См. предыдущую редакцию)

1.2. Премия присуждается ежегодно наиболее одаренным обучающимся и студентам
образовательных учреждений.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 847. - См. предыдущую
редакцию)

Премия присуждается обучающемуся или студенту образовательного учреждения за
сольное выступление или выступление в ансамбле обучающихся и (или) студентов
образовательных учреждений, состоящем из двух или более участников (далее -
ансамбль). В случае присуждения премии за выступление в ансамбле премия делится
поровну между участниками ансамбля с учетом положений абзаца третьего настоящего
пункта.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 847. - См. предыдущую
редакцию)

Обучающемуся или студенту образовательного учреждения за выступление в одном
и том же формате, из указанных в абзаце втором настоящего пункта, премия
присуждается не чаще одного раза в два года.

(Абзац дополнительно включен с 16 октября 2017 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 847)

1.3. В целях принятия решения о присуждении премии Комитет по культуре Санкт-
Петербурга (далее - Комитет) создает комиссию по отбору кандидатов на присуждение
премии (далее - Комиссия) и экспертный совет по присуждению премии (далее -

https://docs.cntd.ru/document/891858919#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/891858919#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/891860459#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/565278986#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/565278986#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/727425720#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/727425720#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/441858190#7D80K5
https://docs.cntd.ru/document/456097987#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/456097987#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DA0K6
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DA0K6
https://docs.cntd.ru/document/456097987#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/456097987#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DA0K6
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DA0K6
https://docs.cntd.ru/document/456097987#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/456097987#6580IP

Экспертный совет), утверждает составы Комиссии и Экспертного совета, положения о
Комиссии и Экспертном совете.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 847. - См. предыдущую
редакцию)

1.4. Комиссия принимает решение об итогах первого тура конкурсного отбора на
получение премии (далее - конкурс), а Экспертный совет - решение о присуждении
премии по итогам конкурса.

1.5. Комитет обеспечивает размещение информации о начале конкурса на интернет-
сайте Комитета до 30 декабря текущего года.

1.6. В качестве участников конкурса выступают обучающиеся и студенты
образовательных учреждений в возрасте от 11 до 18 лет, имеющие оценки успеваемости
"отлично" по предметам учебного плана, перечень которых устанавливается Комитетом, и
добившиеся за истекший календарный год значительных успехов в учебе (далее -
претенденты). Возраст претендентов определяется по состоянию на 1 января года,
следующего за годом, по итогам которого присуждается премия.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 847. - См. предыдущую
редакцию)

1.7. Премии устанавливаются в количестве не более 25 в размере 25 тыс.руб. каждая.
Лицам, награжденным премией, вручаются дипломы лауреата премии. В случае
присуждения премии за выступление в ансамбле выдается один диплом с указанием всех
фамилий и имен участников ансамбля.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 847. - См. предыдущую
редакцию)

1.8. Организационно-техническое обеспечение проведения конкурса осуществляет
Комитет.

2. Порядок направления документов для участия в конкурсе

2.1. Выдвижение претендентов проводится коллективами образовательных
учреждений и оформляется протоколом собрания педагогического совета
образовательного учреждения (далее - протокол).

(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 847. - См. предыдущую
редакцию)

2.2. Образовательные учреждения, выдвигающие претендентов, с 15 января
по 15 февраля текущего года направляют протокол и документы в соответствии
с перечнем, утвержденным Комитетом, в Санкт-Петербургское государственное
бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального
образования "Учебно-методический центр развития образования в сфере культуры
и искусства Санкт-Петербурга" (далее - Учебно-методический центр).

(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 847. - См. предыдущую
редакцию)

https://docs.cntd.ru/document/456097987#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/456097987#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/456097987#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/456097987#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DI0KA
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DI0KA
https://docs.cntd.ru/document/456097987#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/456097987#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DA0K5
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DA0K5
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DC0K6
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DC0K6

3. Порядок проведения конкурса и присуждения премии

3.1. Учебно-методический центр не позднее пяти рабочих дней после поступления
протоколов и документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения (далее -
документы участников), принимает их и вносит в реестр поступивших документов
участников, представляемых на соискание премии, с указанием даты их поступления либо
принимает решение об отказе в принятии документов участников в случае, если они
представлены после 15 февраля текущего года и (или) не соответствуют перечню,
утвержденному Комитетом.

Учебно-методический центр осуществляет организационное обеспечение проведения
всех мероприятий Комиссии и Экспертного совета.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 847. - См. предыдущую
редакцию)

3.2. Конкурс проводится в два тура.
3.3. Первый тур проводится с 1 по 10 марта.
(Абзац в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 года постановлением

Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 847. - См. предыдущую
редакцию)

Комиссия рассматривает документы участников, осуществляет прослушивания и
просмотры музыкальных, хореографических и театральных выступлений, просмотры
художественных работ участников и отбирает участников второго тура. Порядок
проведения первого тура и критерии отбора участников второго тура утверждаются
Комитетом.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 9 декабря 2021 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 8 декабря 2021 года N 953. - См. предыдущую
редакцию)

Решение об итогах первого тура оформляется протоколом Комиссии и в течение двух
рабочих дней передается в Комитет.

3.4. Комитет не позднее 15 марта направляет решение об итогах первого тура,
документы участников, прошедших во второй тур, в Экспертный совет для проведения
второго тура конкурса.

3.5. Второй тур конкурса проводится с 20 по 30 марта текущего года. Экспертный
совет осуществляет прослушивания и просмотры музыкальных, хореографических
и театральных выступлений, просмотры художественных работ участников второго тура
и определяет победителей конкурса (далее - лауреаты премии). Порядок проведения
второго тура и критерии отбора лауреатов премии утверждаются Комитетом.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 9 декабря 2021 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 8 декабря 2021 года N 953. - См. предыдущую
редакцию)

Решения Экспертного совета принимаются простым большинством голосов при
условии присутствия на заседании Экспертного совета не менее двух третей от
численного состава Экспертного совета. В случае равенства голосов решающим является
голос председателя Экспертного совета. Решение Экспертного совета оформляется
протоколом и не позднее 5 апреля направляется в Комитет.

https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DI0K9
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DI0K9
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/441816522#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/727425720#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/727425720#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/441858190#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/441858190#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/727425720#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/727425720#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/441858190#7DQ0KD
https://docs.cntd.ru/document/441858190#7DQ0KD

3.6. Комитет в течение 15 рабочих дней со дня получения протокола Экспертного
совета осуществляет подготовку проекта постановления Правительства Санкт-Петербурга
о присуждении премии.

4. Выплата премии и вручение дипломов лауреатам премии

4.1. Выплата премии осуществляется лауреатам премии Комитетом в течение трех
месяцев после вступления в силу постановления Правительства Санкт-Петербурга о
присуждении премии.

4.2. Порядок осуществления выплаты премии утверждается Комитетом.

4.3. Дипломы вручаются лауреатам премии на торжественной церемонии,
организацию проведения которой осуществляет Комитет.

	ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 6 апреля 2004 года N 532   Об учреждении премии Правительства Санкт-Петербурга "Юные дарования"
	УТВЕРЖДЕНО постановлением  Правительства Санкт-Петербурга       от 6 апреля 2004 года N 532 (в редакции, введенной в действие  с 28 ноября 2011 года постановлением  Правительства Санкт-Петербурга от 28 октября 2011 года N 1493, - см. предыдущую редакцию)
	1. Общие положения
	2. Порядок направления документов для участия в конкурсе
	3. Порядок проведения конкурса и присуждения премии
	4. Выплата премии и вручение дипломов лауреатам премии